RESPONS.

Respondemus, si Catholici quidam habitatores Schismatis immixti in predicta insula degerent, abique controversia Hieronymo induci strictissimam ibidem residenti obligacionem, tum ut eorum salutis invigilaret, tum ut summopere præcaveret, ne exemplo Schisma eorum seducti, eorum more unitatem Eccl. lesiasticam scinderent. At quoniam ut supponitur; nulli reperintur ibidem habitatores Catholici, & nedium aliquid utilitatis afferant Episcopi residentia Schismatis, quorum peritus indies magis inducet, quin potius eis occasionem præbeat, patrandonorum novorum aliorum criminum, & aperte rebellandi; cum proculdubio non urget residentia in ista Insula præceptum, & potest omnino in aliis locis sese contine. Sic censet Gratianus, qui sic loquitur (a): *Cum autem viuis subditorum Prelatus affligitur, aliquando omnis et una & infatiantur bonis admittit. Quando mali inveniuntur bonis admittit. Quando mali simil cum mali habitan; non sunt defrenandi boni propter malos; ne perverse malos evitando quicunque quos fugimus, ad gehennam, sed potius mali tolerantur propter bonos...* Quando vero omnium subditorum est obstatuta malitia, nec prodest eis Prelatorum patientia: *inac etiam corpore licet ab eis recedere, ne in illorum nequitate semper in derelictis proficiat, & isti quidem fraudum amiant, quem de aliis profici posse inventare. Quod quidem Author presatus, qui sibi tantum nomen fecit ex variis Scriptoribus Operibus collectis, probat ex istis verbis Sancti Gregorii excerptis de secundo Libro ipsius Dialogorum. Capite tertio, & relatibus in Canone sequenti (b): ibi adiunctorum portantur sibi mali, ubi inveniuntur aliqui, qui adjuvaverunt boni; nam ubi omnimodo de bonis fidentur deest, si aliquando as-*

(a) Gratian.
S. Non autem
S. Non can.
Advert. Etas.
q. q. q. q. q.

(b) S. Greg.
in can. lib. na-
gad causa, &
questione.

(b) Concil.
Trid. sess. 23.
c. 1. de ref.

(c) Art. 5. c. 1.: Residentiam servabant omnes Archiepiscopi, Episcopi, & Parochi, inquit Caro-
lus IX. & eorum unusquisque proprio officio vel munere per seipsum fungetur, sub pena ad-
missionis, ac privationis illorum temporalis Beneficiorum. Quod Henricus III. ratum fe-
cit, & postmodum confirmavit Edicto suo Blefensi (K), quod, ea in re, Decreto

Tridentini Concilii est prius contentaneum.

Verum est equidem, inquit, illud tempus fuisse, quo Roma concedebantur circa residentiam dispensationes: Nec ignorari, quo spatio temporis Summi Pontifices in Civitate Avennicorum confederunt, ut eadem impetrarentur; simplici fere dumtaxat supplicatione opus fuisse. Verum tandem si deplorare illius atatis perversitatem exculperimus, id totum acceptum debemus referre summa pietati, robustoque ac gene-ro studio supremarum Regni Curiarum, quae in perversum adeo abusum acerime simus & omnino prospere invixerunt; quemadmodum inferius obseruabimus.

Non diffitemur tamen, quin possint occurrere quædam legitima causæ discedendi de Parocchia, cuius administratio habetur. At praeterquam quod raro admodum occurrant, & legitima cognoscenda sint ab Episcopo ac probanda; ut modo dictum est, disce-dens autem licentiam ultra binetrum tempus, nisi ex gravi causa non obirent (l).

Ea semper Parochium urget strictissima obligatio, ut quædiu fuerit absentatus, cu-ret,

malis labor supervacuus . . . : Cum laborem suum sine fructu esse confiderent, in locum alium ad la-borem cum fructu migrant. Istudque S. Papa lau-datus confirmat exemplo S. Pauli, qui Damasco discensit propter obstinatam istius Civitatis Habita-torum animi perversitatem, quo in alium lo-cum migraret cum abundantiori fructu disse-minatus Divinus Verbum.

Faganus, cuius in ea tentativa vestigiis insi-nimus, easdem probationes addidit, ut eam fla-bilitat (c). Potest etiam in eorum, que modo di- (d) Faga. in-
ximus confirmationem ipsa laudari, autoritate In-
c. Post transla-
tione. 11. de
noccen. III. ex quadam Decretali, que duobus renunciacione,
Sacrae scripture textibus ibidem citatis innititur, n. a.
propter quam Episcopo Galeriano in Sardinia infer-
bit (d), & in qua habet: *Propter malitiam as-
tem plebis cogit interdum Prelatus ab ipsis re-
piden. 10. S. Propter mal-
tiam declinare, quando plebs adeo dure cer-
cis existit, ut perficie nequeat apud ipsum: sed
propter eis duriorum quo magis fatigit, eo magis
julio iudicio defere permitatur, dicente Deo per
Prophetam (e): LINGUAM TUAM ADHERERE (e) Ezech.
5. TALIS TE, QUA DOMUS EXASPERA-
RANS EST. Et Apolito leguntur (f) dixisse Ju-
dici. Ecce CONVENTUS AD GENTES, QUA
VERBI DEI VOS I-DIGNI FECISTIS. Quibus ad-
dit, non ita debet agi a Prelato, nisi tantum
modo cum omnes, ne uno excepto, qui ei de-
bitum obsequium prestare tecentur, quasi una-
nimiter contenti compitantes ipsius doctrinam, cha-
ritatem, pastoralem vigiliam, paternaque mo-
nitia aspernantur: Non tamen pro qualitate cul-
pa, subditorum scilicet, inquit Gloria (g), Pa-
pa (g) Glossa in
cit. cap. XII
retur ... sed de Superioris licentia rursum denuo v. Calpa.
potest non tam inuidie fugere, quam provide decli-
nare, cum oves convertuntur in lupos; & qui de-
buerunt aliqui, qui adjuvaverunt boni; nam ubi
omnimodo de bonis fidentis deest, si aliquando as-*

terit ... sed de Superioris licentia rursum denuo v. Calpa.

RESIDENTIA PAROCHORUM. 211

ret, idoneo aliquo Vicario, & suum teneri locum, & Curiale Ministerium lan-dabilius adimpleri: Vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbadum cum debita
mercede, assignatione, relinquant (a), & ipsomet studeat, quam citius fieri poterit, (a) Concil.
T. loc. cit.

CASUS PRIMUS.

S EAVUS Parochus de S. Donato, per duos menes uniuscuiusque anni colique consequentes a Parocchia sua solet ut plurimum absit, quo temporis ipso Confanguineos, ac familiares suos invitare, & apud eosdem commoratur. Numquid in eo peccati mortalis arguendus est?

Videtur eum ab omni culpa vacare: quoniam non minus intermissionis ac relaxationis debet Parochio, quam Canonico, cui per trimestre tem-pus absentia facultas ab ipso Tridentino Concilio indulgetur. Ut ergo, quæ Parochio in-cumbunt officia, omni comparatione multo ma-gis operosiora sunt, quam quæ a simplici Cano-nico petaguntur: plurimi est existimandi locus Servium omnino posse, etiam sine peccato ullo, per binos menes a Parocchia sua dicendere, ejusdem administrationem ac regimen idoneo cuidam ac vigilanti Vicario commitendo. At videtur ex altera parte, nequidem istud ei licere; siquidem Concilium Tridentinum tulerit ex professo Decretum, quo Parochis omnibus inducit ex peccato mortali strictissimam continuam residentiam, quæ nullam vacationem habeat, obligacionem,

RESPONSE.

Toto Cœlo a se invicem distant, quæ Paro-chio, & quæ Canonico residentia Leges imponantur. Pastorale namque regementum anmarum, & onus paucidives, quarum curam Parochus suscepit, cum institutione Divinam sibi potissimum vin-dicent, ut declaratur a Concilio Tridentino in eo-
loco, quem ab ipso primo prioris decisionis adiu-
in praecedentem titulo reutimus; inde sequitur, ipsi induci ex jure Divino residentia necessitate, quæcumque admodum inferatur ab eruditio Covarruvia Episco-po Segoviensis (b). Siquidem, non nisi residentiam habendo, valeat obligacionem ejusmodi, cui nul-la unquam dari potest immunitas, adimplere. Unde colligere est, ipsi nunquam licere per proprio gregi digredi, sub praetextu confundi in otio, & animi a laboribus relaxandri. Quicunque enim temporis instanti fidelibus sibi subditis eum aede-
præsentem necesse est, ut eodem verbi Divini Prædicione, & Sacramentorum administratione spiritualliter pascat ac sustinet; prætereaque di-
strictissime tenetur ad eos inviolando, erudiendos, exhortandos, & consolando levando tum quando aliquo morbo confundantur, tum in aliis vita ne-
cessitatibus, quibus possunt decineri: Quæ omnia nequicunque ab his praefari ex impleri possunt,
(inquit) PP. Concilii Tridentini (c): qui gregi
suo non invigilant, neque assunt: sed Mercenariorum more deservant.

Tridentini Decreti strictissimam observationem commendavent quæplurima Concilia Provinciæ Italia: atque inter alia Concilium Rothomagenense an-1581. Concilia Burdigalensis annorum 1583. & 1624. quemadmodum & Synodus Mechliniensis an. 1609. quibus addi posuit innumeræ Summorum Pontificum Constitutiones, qui nihil prætermiserunt, ut ad servandam residentiam, eos omnes compellerent, quibus cura anmarum com-missa est, quacumque status ac gradus conditio-ne fulgerent, indicatis, iis qui non parerent, fe-
uerioribus penas. Atque potissimum due Constitu-tiones Pii IV. (d) Prior, qua inter Bullas lau-dati Papæ decimum locum tenet, promulgata 4. Septembris 1560. & altera, que numero nonage-sima est, data 15. Novembris 1564. quas con-
firmavit alia Constitutione S. Pii V. 13. Jul. 1568.

(e) Pius IV. in Bulla de la-
late 10. & in
Bulla de supre-
ma. 91. Bulla
magno. pag. 19.
& 131.

(e) S. Pius V.
in Bulla Ca-
pientis.

(f) Caro-
ver. 12. &
abuful. 1. p. 1.

(g) D. Brill.
Dictionar. Ar-
dent. v. Re-
dientia n. 20.

(h) Commen-
tari. 1. p.
1. pag. 199. Et
10. 2. p. 201.
29. 3. &
347.

(i) Joan. Ca-
men Parochus sine sua causa, etiam minus duobus ba-
bantur, juris
temporis absentia, quæsi posset esse quindecim aut
ad summum virginis dicram modo reliquerit
idoneum sufficiunt.

(k) Concil.
Trid. sess. 1. c.
c. 1. de reforma.
c. 1. de ref.

(l) Colloq.
Lingua. 1. c.
colloq. 1. Et
Coddement.
ton. 1. colloq.
1. feb.

RESIDENTIA PAROCHORUM.

urgens necessitas, debita obedientia ac evidens Ecclesia, vel Reipublica utilitas. Porro liquidum prorsus, ac manifestum est, Justiniano sub praetextu alieuius ex memoratis quatuor causis obligacionem induci nonquam posse, acceptandi officii sive Officialis, sive Generalis Vicarii, cum Episcopo facile occurrit aliis, qui gerendi munera alterius assignando, falem quoadaque ei praebendam aliquam, simplexe Beneficium contulerit: quod neque etiam, aut nulla protius ratione, aut segregando posse ab Episcopo tentari, nemo sane mendaciter arguat (a).

RESIDENTIA CANONICORUM.

QUAE Canonici obligatio residentia inducit in locis, in quibus positi sunt Titledi Beneficiorum, quibus gaudent, ex obligatione deducitur, quae sidem incumbit, canendi Divina Cantica, & iis omnibus satisfaciendi, de quibus pactionem fecerunt cum Fundatoribus ex acceptance suarum Præbendarum, quae ipsis, nonnisi sub conditione oneris, concessae fuerunt, id est: sub ea conditione, quod Choro interessent, ibidem Divinas laudes persolverent; & preces sine intermissione funderent tam propriae suæ utilitati, quam Universitatim fidelium profuturas.

Verum eisdem est, non adeo strictæ residentia præcepto Canonicos, sicut Parochos urgeri. Unde quædam absentia ac residentia vacationes, quæ etiam ex ipso Canonico Jure obtinent, ut Parochis illicitæ prorsus sunt, sic Canonici possunt aliquando indulgeri: at ex altera parte quemadmodum non sufficit a Parocho simplicem residentiam in sua Cura haberi, nisi totus incumbat in Officiis Pastoralibus adimplendis; ita neque etiam fatus est, Canonicum in loco sui Beneficii corporaliter residere, nisi Choro assiduus adsit, & quæcumque Canonorum propria sunt, munera exequatur.

Ut Parochus, qui sine legitima causa absit a sua Cura, tenuerit ad restituendos fructus, qui sibi de Beneficio suo per tempus, quo absentatus fuit, obvenire; sic eadem est conditio Canonici, qui nec residentiam servans, nec Choro assistens percipit fructus de sua Præbenda, & restitutionis modus pro rata temporis absentia potissimum attendendus est.

Assignabuntur postea causæ legitimæ, per quas Canonico licitum sit absentari; absque eo quod sui reditus anni privatione mulctetur, & causæ, in quibus ipsi etiam legitimò jure cedunt quotidiana distributiones. Ideoque juvat hic loci a fusiōni materialium istarum enumeratione omnino abstinerē.

CASUS PRIMUS.

SYLVIVS sacra Theologia Doctor & Professor in Universitate Duacensi, quadam Præbenda gaudet ab annis decem, & amplius in Ecclesia Cathedrali Tornacensi, atque de eadem obvenientis fructus, licet nullam habens ibi residentiam, percepit. Nonne est, unde ei circa residentiam, quam non servat Tornavi, Religio aliqua inquietatur?

R E S P O N S E.

Omniō potest præfatus Professor Præbenda sue redditibus, quamquam ibidem residentiam non habeat, tota conscientia gaudere. Tertium Concilium Oecumenicum Lateranense, quod habitum est anno 1215. sub Alexandro III. (b) primum recensetur, a quo constitutum fuit, futurum ut in unaquaque Ecclesia Cathedrali Professor Grammaticus, ad informandos pauperes ac potissimum Ecclesiasticos, institueretur; atque ut eodem posset gratuitè erudire, eidem de Beneficio alio quanto competenter provideretur: nihil tamen Concilium istud, de natura ac conditione prælati Beneficii determinans: sed tantummodo ita ratione declarans: Competens aliquid Beneficiū affingetur.

Quam primam institutionem Professoris Grammaticus in omnibus Ecclesiis Cathedralibus Quartum Concilium Lateranense celebratum anno 1215. sub Innocentio III. (c) ratam fecit, atque confirmavit; eidemque adjungi voluit in Ecclesiis Me-

scopio quæcumque vita necessaria abunde profus alieni Parochio subministrari, qui ab eodem a Pastorali Ministerio ad ejusmodi Dignitates promovetur, sive aliud alterius conditionis Beneficium ei indulgent, sive cum proprio mente adhibendo, aut etiam eidem debitis honorari mercede assignando, falem quoadaque ei praebendam aliquam, simplexe Beneficium contulerit: quod neque etiam, aut nulla protius ratione, aut segregando posse ab Episcopo tentari, nemo sane mendaciter arguat (d).

RESIDENTIA CANONICORUM.

RESIDENTIA CANONICORUM.

Canonicis eadem quoque Juris consequentia extendenda sit; quemadmodum declaratum est a sacra Congregatione Cardinalium præfati Concilii Interpretationis Amanuensis erat, testatur (e) his verbis: "Sacra Congregatio Cardinalium Confessio cili Tridentini Interpretum... censuit, dicens: "Jus Canonicum in publica Universitate

(a) Profes. Fagnano. in l. 1. Doc. p. 1. ad cap. Super spe. eccl. p. 26.

(b) Thomas. Discip. Eccl. p. 4. l. 2. c. 4.

"gaudere & potiri privilegio de percipiendi in absentia suarum Præbendarum fructibus; quamvis Præbenda, quas obtinet, sita sit in Cathedralibus ejusdem Civitatis, in qua publici Lectori munere funguntur (b)."

Nihilominus censens, quæ modo dicta sunt, intelligenda quoque non esse de Professoribus, qui certis quibusdam Cathedras adieciuntur, ex quarum institutione primo monumento habetur futurum, ut, qui eadem occupant, ii nonquam valeant ulla Beneficio onus residentie annexum inducentem potiri; puta, nec Præbenda, nec Curia: quemadmodum fatus notum est, existere hujusmodi in Cathedras. Aliunde vero videtur, jure profus contendit posse, si tantum valoris fuerint stipendia, que obveniunt alicui Professori; ut inde amēt Præbendam nullatenus opus sit; quemadmodum ejusmodi stipendia pinguis Professoribus attribuuntur tum in Hispania, tum in Polonia, in illo calo non ei forte licet ex conscientia, induitum ipso iure Professoribus privilegium sibi vindicare: siquidem confiteri, eam tantum assuisse mentem cum Concilii, tum Summi Pontificibus, nimis illis providendi de his, quæ tam ad vistum, quam culcum honeste extante, isidem declaraverit, ab Episcopis non posse quidquam in contrarium obligacionis præfata indulgeri dilpenſationis (m). Eamdemque

(k) Navar. Man. c. 25. n. 22.

Navarrus sentiat (k), quos modo retulimus in favorem Studentum, textus sic accipiendo esse,

ut præreveratur confessus saltē tacitus Episco-

pi Beneficii, cuius potissimum est statuere, num ex eorum absentia aliquod damnum Ecclesiæ non infuratur; saltē constat illud, quod a Cabafus

tangenti certissimum affirmatur his verbis (l):

(l) Joann. Cabaf. juris canon. theor. & prax. l. 5. c. 1. n. 7.

"Ad alias autem scientias, ut illis studens possit ob-

sens fructus Beneficii residentiam depositensis perci-

pere, necessaria est Prelati licentia.

Quæ de Canonicis Studentibus observata sunt, nullam debet habere confectionem quantum ad

Parochos: quoniam iurorum actualis residentia ipsius Ecclesiæ omni comparatione magis interest,

quam residentia Canonorum; siquidem ipsi fe-

deris affidua eorum Curia, perpetuaque prætentia

quamlibet momento temporis indulgent;

quod quidem olim in causa fuit, cur Summus Pon-

titifex ea de re consultus a Cardinalibus, ex quibus

constabat Sacra Congregatio, ipso Fagnano ad-

huc extante, isidem declaraverit, ab Episcopis

non posse quidquam in contrarium obligacionis

præfata indulgeri dilpenſationis (m). Eamdemque

(n) Prop. Fagnano. in cap. Super specia-
lia de Magistri

n. 17.

ob causam Prelati congregati in Concilio Burdi-

galensi anno 1624. (n) summopere commenda-

re, regule tenaciori omnino confititia adhæ-

rent, neque ulli Parocho copiam absentia faci-

re studiorum etiam confiendorum causa; nisi

de persona meritorum in utilitatem Ecclesiæ cesserum

exigere comprobetur.

CASUS II.

RENATUS Canonici de Ecclesia Burdigalensi annos decim aut decem & octo natu reditum sue Præbenda ab aliquibus annis percipit, licet studiorum causa, quæ Pariforum conficit, absentetur. Numquid quantum ad conscientiam ab ista parte tutus est, ac fiscus?

R E S P O N S E.

Quæ sumas profecti, in excutienda superiori difficultate, de privilegio, quod induitum est Canonici Theologis Professoribus, percipiendi nempe fructus & redditus suarum Præbendarum, quādūm lectiones Theologicas habent in scholis publicis, quamquam neque in suis Beneficiis residente, nec Beneficii officiis fungantur: ad eos etiam extendenda sunt, qui cum Canonici sint, Theologicas excepunt lectiones. Idem enimvero jus eadem ratione defertur, potiendis atque gaudendi fructibus ac redditibus suarum Præbendarum, licet absentetur, quod quidem Ius ad tempus quinquenniū tantummodo determinatur, ut declarat Concilium Lateranense IV. quod in eafu præcedenti allegatum est. Summus Pontifex Honorus III. idem quoque decernit, istis verbis (c): "Docentes vero in Theologica facultate, dum in scholis docerint, & studentes in ipsa, integræ per annos quinque percipient proventus Præbendarum. Quos proventus laudatus Papa non accipit, nisi de redditibus annuis, nullatenus autem de quotidiana distributionibus, quas a di-

(c) Hoc illud in cap. Super spe. cap. 1. de Magistri

ca. 1. n. 3. t. 1. c. 1. t. 1.

deo privilegio lucentis verbis alibi excludit (d).

Idem vero Privilegium Tridentinum Concilium

ea ratione confirmat (e); "Docentes vero . . .

(e) Concil. Scholares, qui in ipsi scholis student, privi-

legis omnibus, de perceptione fructuum Præbendarum, & Beneficiorum suorum, in absentia a

Jure communis concessi, plene gaudent & fruan-

tur. Quæ verba Concilii Tridentini de his etiam

fint intelligenda, qui studio Juris Canonici incum-

bunt, quemadmodum doceat Fagnanus, & cum eo

plurimi insignis nota Canonista, quos citat; sicut

eadem quoque interpretationem est Concilium Medio-

lanteum primum actu anno 1265. (f) & intellectu-

Concilium Aachen (g) celebratum anno

1285. & placita alia: cum studia Juris Canonici

non nisi appellationis nominetur, & studia

residentiæ

(f) Concil. 1. de Magistri

c. 17. t. 1. c. 1. t. 1.

(g) Concil. Aachen t. 1. de Magistri

c. 1. t. 1. c. 1. t. 1.

(h) Gregor. IX. in 6. Cum

hac 1. de Magis-

tricis non re-

sentat. L. 1. t. 1.

titati.

Incubit prorsus ex debito conscientia quatuor

præfatis Canonici obligatio, sive Ius Episcopi in

ea re præbendi obsequentes; si vero ipsius imperiū

abnent, patet omnino memoratus Præla-

tus eodem, adhibitis etiam præmis Canonici, ad

debitum, ea de re, obsequium adducere, atque com-

pellere. Quod manifestum plane fit ex Decretali

quadam Gregorii (h) IX. ad Antiochenum Patriar-

cham scripta occasione plurimorum Beneficiario-

rum, qui ex sua Ecclesia recesserant, & ex quo

rum absentia plurimum danni, propter defectum

patentem insufficiunt Ministrorum, ipmēt Ec-

clesia importabatur; in qua laudatus Papa ei man-

dat, ut cosidē cogat, ad revertendum, residen-

tiæ